Si volumen datæ massæ mercurii in temperie O (hoc est: in temperie, quam Thermometri punctum O indicat,) sit ad volumen ejusdem in temperie E in data ratione

tione $1 : 1 + m$, sitque capacitas tubi thermometrici inter $O \& E$ divisa in e partes aequales (quas Gradus appellamus & a punto O versus E numerari supponimus), data specifica mercurii gravitate G pro temperie graduum g , invenire gravitatem ejusdem specificam X pro temperie graduum x .

Quo facilior reddatur problematis hujus solutio, eam primo admittere liceat hypothesin, quod expansio ipsius vitri in diversis caloris gradibus nulla sit aut tam exigua ut plane neglegi queat. Posita itaque capacitate tubi inter $O & E = e$, atque capacitatem globuli thermometri una cum capacitate tubi inter $O &$ globulum contenta $= Z$, manifestum est massam mercurii, cuius in temperie O volumen est Z , in temperie E occupaturam esse spatium $Z + e$. Hinc sequitur esse $Z : Z + e :: 1 : 1 + m$ adeoque $Z = \frac{e}{m}$.

Quum autem in gradibus caloris g & x volumina ejusdem massæ mercurii sint $Z + g$ & $Z + x$, seu (pro Z inventum ejus valorem $\frac{e}{m}$ substituendo) $\frac{e}{m} + g$ & $\frac{e}{m} + x$ respective, atque manente massa, gravitates specificæ sint in ratione voluminum inversa: consequens est, fore $X : G :: \frac{e}{m} + g : \frac{e}{m} + x$, adeoque $X = \frac{(e + mg)G}{e + mx}$.

Ut ut vero exigua sit vitri a calore expansio, eam tamen ut communiter fieri solet in hac disquisitione

prorsus negligere, phænomena vetant satis sensibilem
 voluminis ejus variationem arguentia. Quamvis au-
 tem leges hujus expansionis experimentis nondum
 plene exploratas concedamus, id tamen & rationi &
 experientiæ maxime consentaneum nobis videtur,
 massæ vitreæ atque mercurii in quibusvis caloris gra-
 dibus semper proportionales esse voluminum varia-
 tiones, nec non vitrum, sicut omnia corpora homo-
 genea, quoad singulas dimensiones æqualiter expandi;
 adeo ut 1:o si fuerit datæ massæ vitri volumen in tem-
 perie O ad ejusdem volumen in temperie E in ratio-
 ne data $1 : 1 + n$ (posita expansione mercurii sicut
 supra): quam in hac temperie E augmenta volumi-
 num vitri & mercurii habuerint rationem $= n : m$,
 eandem etiam rationem in quavis alia temperie horum
 voluminum variationes servent, & 2:o quod sit longi-
 tudo vel dimensio quævis corporis vitrei in temperie
 O ad longitudinem vel dimensionem illam in tempe-
 rie E in ratione $= 1 : v 1 + n$. His jam positis facilis
 est problematis nostri solutio. Quum videatur vitrum
 quoad omnes dimensiones in eadem ratione dilatetur,
 patet in quavis expansione similem manere figuram
 ejusdem, adeoque capacitatem tam totius thermome-
 tri, quam datæ cuiusvis portionis hujus instrumenti,
 calore utcunque dilatataam, semper esse in ratione lon-
 gitudinis vel datæ unius dimensionis triplicata. In
 temperie itaque O si fuerit capacitas tubi inter
 O & E $= e$, capacitas vero globuli una cum parte

tubi

* * *

tibi inter O & globulum intercepta $= Z$, evidens est capacitatē thermometri quæ in hac temperie fuerat $= Z + e$, in temperie E futuram esse $= (1+n)(Z + e)$. Mercurius vero qui in illa temperie occupaverat spatum $= Z$, in hac habebit volumen $= (1+m)Z$. Erit igitur $(1+m)Z = (1+n)(Z + e)$; adeoque $Z = \frac{(1+n)e}{m-n}$. Porro si portio thermometri, quæ in temperie O fuerat $= Z+x$, dato caloris gradu dilatata fiat $= (Z+x)(1+v)$, adeo ut augmentum ejus in hoc calore sit $= v(Z+x)$, ex principiis supra positis sequitur in eodem hoc calore fore $\frac{v(Z+x)}{n} =$ augmento voluminis mercurii, quod in temperie O fuerat $= Z$. Si igitur gradus iste caloris sit $= x$, erit $Z + \frac{mv(Z+x)}{n} = (Z+x)(1+v)$, unde $v = \frac{nx}{(m-n)(Z+x)}$. Inventos valores pro Z & v substituendo, obtinetur massæ istius mercurii in gradu caloris x volumen $= \frac{(1+n)e+mx}{m-n}$. Similiter in gradu caloris g erit ejus volumen $= \frac{(1+n)e+mg}{m-n}$. His vero voluminibus quum reciproce proportionales sint gravitates specificæ X & G , manifestum est fore $X = \frac{(1+n)e+mg}{(1+n)e+mx}G$.

Q. E. I.

Schol. I. Gradus caloris hic intelligimus, quales thermometro indicantur, augmentis voluminis mercurii proportionales. Utrum vero hæc voluminum aug-

augmenta veris calorum eadem generantium incrementis proportionalia sint, hoc loco disquirere opus non est.

Schol. 2. Ad gravitatem mercurii specificam explorandam thermometra in primis mercurialia adhibenda in problemate nostro supposuimus. Huic vero fini quævis etiam alia thermometra inservire possunt, dummodo gradus eorum cum gradibus thermometri mercurialis comparari queant.

Schol. 3. Quum gradus thermometri non in ipso tubo, sed in Scala eidem annexa notari communiter soleant, manifestum est diversam hujus Scalæ atque ipsius vitri dilatationem in diversis temperaturis aliquam in gradibus hisce aberrationem efficere, quam obrem si major desideretur exactitudo, ad veros thermometri gradus determinandos reductione quadam opus est. Quoniam vero ad hujusmodi Scalas conficiendas materiæ vulgo adhibentur, quarum a calore expansiones parum a dilatationibus vitri differunt, in præsenti in primis negotio reductio ista superflua est, quum insensibilis omnino fiat hinc oriunda gravitatis mercurii specificæ differentia.

§. V.

In applicatione præcedentis Problematis opus est, ut pro cognitis atque fixis caloris gradibus vel his corre-

correspondentibus Thermometri punctis O & E, quantitates istae m & n , quæ in solutione nostra datæ assumuntur, experimentis prius determinantur. Hunc in finem supponimus, O indicare punctum conglacationis & E punctum ebullitionis aquæ, quumque posterior hic caloris gradus pro diverso atmosphæræ pondere variabilis sit, eundem supponimus talem, qualis sub pressione aëris media in locis maritimis vel supra libellam maris parum elevatis observatur. His igitur positis determinanda primum est expansio vitri seu quantitas n . Quæ ex institutis ad hanc inveniendam experimentis pyrometricis, deducuntur conjectaria, notabiliter quidem inter se differunt, quod qui rationem horum experimentorum probe perspexerit, haud mirabitur: medium tamen ex pluribus colligendo, ad veritatem prope satis pro scopo nostro accedemus. Cel. LAMBERT (*Pyrometr.* §. 217) tres adfert a diversis erutos pro $\sqrt{\frac{1}{(1+x)} - 1}$ valores: 1,00086; 1,00060 & 1,00026, unde ipsius n valores inveniuntur sequentes: 0,0026; 0,0018 & 0,0008. Medium igitur ex his sumendo si statuamus $n = 0,0017$, a vero non multum nos aberrare autemus.